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Inledning 
Elever i grundskolan och anpassad grundskola ska ha tillgång till skolbibliotek (Skollagen, 2010:800, 2 kap, 

36 §) och verksamheten regleras av Skollagen, Bibliotekslagen och Läroplanen. Eleverna på Brotorpsskolan, 

Lindbackaskolan samt Lindbacka anpassad grundskola har tillgång till ett skolbibliotek som ligger i 

Lindbackaskolans lokaler. Brotorpsskolans, Lindbackaskolans och Lindbacka anpassad grundskolas 

skolbiblioteksverksamhet omfattas av Lindesbergs kommuns politiskt antagna biblioteksplan. För att 

tydliggöra skolbiblioteksverksamheten görs en lokal biblioteksplan. Utöver denna formuleras årligen en mer 

detaljerad verksamhetsplanering i ett separat dokument. Skolverkets och IFLA/Unescos beskrivning av 

skolbiblioteksverksamhet nedan utgör grunden till Brotorpsskolans, Lindbackaskolans och Lindbacka 

anpassad grundskolas biblioteksplan.   

Enligt Skolverket har: 

Skolan som helhet ett tydligt uttalat demokratiskt uppdrag och skolbiblioteket är en del av detta. 

Bibliotekslagen (SFS 2013:801) förstärker detta genom att slå fast att biblioteken i det allmänna 

biblioteksväsendet ska verka för det demokratiska samhällets utveckling genom att bidra till 

kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning. I samma paragraf (§2) står ”även biblioteken i det allmänna 

biblioteksväsendet ska främja litteraturens ställning och intresset för bildning, upplysning, utbildning och 

forskning samt kulturell verksamhet i övrigt. Tillsammans med läroplanen är detta grunden för skolbibliotekets 

verksamhet.” 

Av IFLA:s/Unescos (2004, s. 4) riktlinjer för skolbibliotek framgår följande: 

”Skolbiblioteket förmedlar kunskap och tankar som är grundläggande i ett informations- och 

kunskapssamhälle. Skolbiblioteket ger eleverna de färdigheter som behövs för ett livslångt lärande. Det ger dem 

möjlighet att utveckla sin inlevelseförmåga för att de ska kunna ta sitt ansvar som medborgare.” 

Vision 
Brotorpsskolans, Lindbackaskolans och Lindbacka anpassad grundskolas skolbibliotek strävar efter att vara 

en integrerad del av skolans pedagogiska verksamhet, där elever och personal får tillgång till resurser och 

stöd för lärande, läsning och informationskompetens. Vi strävar efter att skapa en inspirerande och 

inkluderande miljö där varje individ ges möjlighet att utveckla sitt läsintresse, sitt kritiska tänkande och sin 

förmåga att söka, värdera och använda information och att på så sätt bidra till att uppfylla skolans 

demokratiska uppdrag. 

Mål 
Skolbibliotekets verksamhet ska bidra till elevernas måluppfyllelse, fria åsiktsbildning och personliga 

utveckling genom:  

Samarbete 
Skolbiblioteket är en integrerad del av skolornas pedagogiska arbete. Skolbiblioteket ingår som en självklar 

del av respektive skolas planerade verksamhet. Ett utökat samarbete mellan kommunens skolbibliotek och 

folkbibliotek borde vara gynnsamt och eftersträvansvärt.  



 

 

Elevinflytande 
Eleverna har enligt både skollagen (2010:800, 4 kap § 9) och barnkonventionen (2009, artikel 12) rätt att 

påverka sin utbildning och göra sin röst hörd. Därmed ska eleverna också ha möjlighet att påverka 

skolbibliotekets mediebestånd och verksamhet. 

Medier 
Skolbiblioteket ska erbjuda ett varierat utbud av litteratur och medier som speglar elevernas och 

personalens intressen och behov vilket främjar läsning och en hög utlåning. Bibliotekskatalogen ska vara 

aktuell och visa det faktiska beståndet. 

Läsfrämjande verksamhet 
Skolbiblioteket ska bedriva aktiviteter och evenemang som främjar språkutveckling, läslust och 

läsförståelse, såsom bokprat, boksamtal, bokcirklar, läsprojekt och temaarbeten.  

Informationskompetens 
Skolbiblioteket ska i samarbete med pedagoger/aktuell övrig personal erbjuda undervisning i 

informationskompetens för eleverna, med fokus på förmågan att söka, värdera och använda information. 

Studiemiljö och trygghet 
Skolbiblioteket ska erbjuda en lugn, trygg och inspirerande studiemiljö där elever och personal känner sig 

välkomna och bekväma att läsa, arbeta och vara. Studiemiljön ska tillsammans med mediebeståndet medföra 

att allt fler elever och personal använder sitt skolbibliotek. 

Handlingsplan 
Samarbete 
Brotorpsskolans, Lindbackaskolans och Lindbacka anpassad grundskolas biblioteksverksamhet befinner sig 

i en omstartsfas vilket medför att former för samarbete mellan lärare/pedagogisk personal, elever och 

bibliotekarie är under utveckling. En målsättning är att tillsammans utforma samarbetet så att 

skolbiblioteket blir en integrerad del i det pedagogiska arbetet. Vi behöver också finna former för hur 

skolbibliotekets verksamhet kan fungera i relation till läroplanen, kursmål och de respektive skolornas 

årshjul och planerade verksamhet. Här ingår att besluta i vilka årskurser de olika biblioteksaktiviteterna ska 

erbjudas för att få en hållbar och långsiktig planering. Ett samarbete kan medföra en tydligare koppling till 

läroplanen och mer konkreta mål för skolbiblioteksverksamheten i den årliga verksamhetsplaneringen och 

nästkommande biblioteksplan.    

Samarbete sker idag mellan folkbiblioteket och kommunens olika skolbibliotek avseende det 

bibliotekssystem som används. Ett vidare samarbete avseende exempelvis ”teman”, gemensam och/eller 

högläsning (tex äldre ungdomar läser för yngre barn) skulle kunna diskuteras och utvecklas. Hur kan vi med 

gemensam kraft nå fler barn och ungdomar och därigenom arbeta läsfrämjande? Läsfrämjande arbete skulle 

också kunna bedrivas i samarbete med andra kommunala verksamheter. Där det exempelvis skulle kunna 

handla om äldreboenden, där ett läsfrämjande inslag såsom högläsning skulle kunna ge ett mervärde för 

både ungdomar och äldre.  

 



 

 

Elevinflytande 
För att öka elevinflytandet föreslås att ett biblioteksråd bildas bestående av elever, pedagogisk 

personal/skolpersonal och bibliotekarie. Det är också möjligt att utröna om intresse finns att utse ett par 

”bokvärdar” i varje klass. I ett biblioteksråd kan också fler sätt att öka elevinflytandet komma fram. 

Medier 
I linje med en strategisk medieplan sker inköp av litteratur och medier baserat på behov och efterfrågan. För 

att öka elevinflytandet över skolbibliotekets samling och verksamhet förslås ett biblioteksråd enligt ovan. 

Det nuvarande beståndet av litteratur på andra språk än svenska består till övervägande del av 

engelskspråkig litteratur. Behovet av litteratur på andra språk ska undersökas. 

En genomgång av bibliotekskatalogen ska göras för att gallra de exemplar som faktiskt inte finns kvar. 

Regelbunden översyn och eventuell gallring bland det fysiska beståndet ska göras för att hålla det relevant 

och för att frigöra utrymme i lokalen. 

Idag består skolbibliotekets bestånd endast av tryckt litteratur. Möjligheter och resurser för att inkludera e-

medier i bibliotekets samling bör undersökas. 

Läsfrämjande verksamhet 
Enligt kulturrådet (2019, s. 5) innebär läsfrämjande arbete att ta bort hinder för läsning och bidra till att 

människor kan utveckla sina språk. En del av arbetet handlar om att skapa möjligheter för människor att 

stärka sitt självförtroende och sin identitet som läsare. Dessutom ska människor i alla åldrar ges möjligheten 

att ta del av en mångfald språk och format samt ges möjlighet till en konstnärlig upplevelse genom litteratur.  

Regelbundna aktiviteter ska genomföras för att främja läsning och läsförståelse, såsom bokprat, läsprojekt 

och boksamtal. Möjligheten att anordna författarbesök och andra sätt att arbeta med läsande förebilder ska 

undersökas.  

Skolbiblioteket bör integreras i större tema- och projektarbeten för att främja läsning och användning av 

bibliotekets resurser. 

I läsfrämjande insatser ingår att erbjuda ett varierat bestånd som anpassas efter elevernas behov (se nedan) 

för att sänka trösklar och tillgängliggöra litteraturen. Skolbibliotekarien registrerar också användare i 

Legimus. 

Skolbiblioteket ska dela lästips och information om evenemang och aktiviteter. Möjliga alternativ förutom 

skolbibliotekets egen skyltning kan vara notiser/inslag på skolans tv-skärmar, Instagram och/eller en 

websida. 

Informationskompetens 
Skolbibliotekarie och pedagogisk personal ska gemensamt hålla i undervisning i informationskompetens för 

eleverna enligt en plan som anpassas till olika åldersgrupper och aktuell kursplan. 

Studiemiljö och trygghet 
Skolbibliotekets lokaler ligger centralt i Lindbackaskolan och de är, liksom skolan i övrigt, nya och fräscha.  

De yngre eleverna från Brotorpsskolan och eleverna från anpassad grundskola kommer till biblioteket 



 

 

tillsammans med personal. Högstadieeleverna har möjlighet att både komma tillsammans med personal och 

själva på ”drop-in”. Idag utnyttjas biblioteket främst av de förstnämnda kategorierna elever. Det återstår 

arbete för att locka elever från högstadiet. Det rum som är tänkt som ett ”lugnt rum/”studierum” behöver 

iordningställas på nytt. Skyltning och andra kanaler behöver utnyttjas bättre för att göra biblioteket mer 

attraktivt. Vidare kan ett mer frekvent samarbete med högstadiepersonal förmodligen ge ringar på vattnet 

och medföra att elever ser biblioteket som en plats att vara på. I biblioteket arbetar vi tillsammans för att det 

ska vara en lugn och trygg miljö. 

Ansvarsområden 
Ansvarsområden för måluppfyllelse enligt biblioteksplanen: 

Skolledning 
Rektor ansvarar enligt Lgr 22 och Lgra 22 (Skolverket 2022a, s. 20; Skolverket 2022b, s. 21) för att 

”skolbibliotekets verksamhet används som en del i undervisningen för att stärka elevernas språkliga 

förmåga och digitala kompetens”. Därigenom ges förutsättningar för och uppmuntras samarbete mellan 

bibliotekarie och lärare. 

Skolpersonal 
Deltar i ett aktivt samarbete med bibliotekarie för att möjliggöra integrering av biblioteket i undervisningen. 

Detta underlättas om biblioteket ses som en resurs i undervisningen och bibliotekarien som en naturlig 

samarbetspartner. 

Informerar biblioteket i god tid vid planering av större projekt- och temaarbeten. 

Bibliotekarie 
Ansvarar för bibliotekets öppethållande och tillgänglighet. 

Skapar en trygg och inspirerande läs- och studiemiljö i biblioteket. 

Arbetar aktivt för ett samarbete med elever, lärare och annan skolpersonal. 

Erbjuder handledning och undervisning i informationskompetens. 

Organiserar och genomför läsfrämjande aktiviteter enlig ovan. 

Ansvarar för förvärv enligt den strategiska medieplanen, registrering och underhåll av bibliotekets medier. 

Informerar elever och skolpersonal om bibliotekets aktiviteter och litteratur.  

Genom att tydligt definiera ansvarsområden för skolledning, personal och bibliotekarie kan biblioteksplanen 

effektivt implementeras och bidra till att uppfylla målen för skolbibliotekets verksamhet. Eleverna bör också 

ges möjlighet att vara mer delaktiga i skolbibliotekets verksamhet enligt ovan (elevinflytande).  

Avslutning 
Biblioteksplanen gäller 2024–2026. Genom att följa denna biblioteksplan strävar Brotorpsskolans, 

Lindbackaskolans och Lindbacka anpassad grundskolas skolbibliotek efter att uppfylla sitt demokratiska 

uppdrag och bidra till elevernas måluppfyllelse, fria åsiktsbildning och personliga utveckling. De konkreta 



 

 

aktiviteterna och insatserna formuleras i skolbibliotekets verksamhetsplan. Uppföljning och utvärdering av 

verksamhetsplanen sker årligen, då även biblioteksplanen ses över. Biblioteksplanen kommer att utvärderas 

under 2026. I samband med detta påbörjas arbetet med kommande biblioteksplan vilken kommer att gälla 

from 2027.  
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